Утверждено на заседании кафедры
экономики, управления персоналом и маркетинга

Протокол № 5 от 07.12.2010
Зав. кафедрой_________Г.Т.Пономарева

Вопросы к экзамену по дисциплине «Экономико-правовое регулирование социально-трудовых

отношений» для заочного отделения ( 8 сем.)

1. Экономическая сущность социальной защиты населения.
2. Модели эффективности социальной защиты.
3. Основы организации и функционирования социальной защиты населения.
4. Финансовое обеспечение государственной социальной защиты.
5. Главные приоритеты и направления социальной защиты.
6. Понятие и сущность коллективного договора.
7. Содержание и структура коллективного договора.
8. Действие коллективного договора.
9. Изменение и дополнение коллективного договора.
10. Понятие соглашения и его виды.
11. Содержание и структура соглашения.
12. Порядок разработки проекта соглашения и его заключение.
13. Регистрация коллективного договора, соглашения.
14. Контроль за выполнением коллективного договора, соглашения.
15. Классическая и неоклассическая теория занятости.
16. Теория К.Маркса о занятости и безработице.
17. Современные неоклассические теории занятости.
18. Теория рациональных ожиданий.
19. Использование теорий в разработке политики занятости.
20. Правовое регулирование занятости и трудоустройство.
21. Понятие и стороны трудового договора.
22. Содержание трудового договора.
23. Срок трудового договора.
24. Срочный трудовой договор.
25. Работа по совместительству.
26. Совмещение профессий (должностей).
27. Вступление трудового договора в силу.
28. Заключение трудового договора.
29. Гарантии при заключении трудового договора.
30. Прекращение действия трудового договора.
31. Социальная политика и право в их соотношении.
32. Актуальные проблемы реализации гражданского права в сфере труда.
33. Коллизионные принципы в сфере международных трудовых отношений.
34. Международно-правовое регулирование условий труда иностранцев.
35. Трудовые права мигрантов и иностранцев.
36. Экономическая сущность и роль рынка труда в странах с развитой рыночной экономикой.
37. Основные направления и методы воздействия на рынок труда.
38. Состояние рынка труда за рубежом.